CVII.

(e) Lib. bull. 16. P. 34.

CVIII.

Quanta  
regna ce-  
repta  
Christia-  
nis a  
Turcis.

circiter annis Christianam rempublicam tunc florentem non fatigarunt solum, sed in Asia quod meminisse dolet Ciliciam, Lyciam, Armeniam, Paphlagoniam, Phrygiam, Lydiam pulcherrimas olim orbis Christiani partes; in Europa universam Graciam & Serviam, Bulgariam, Bosnam impius armis subegerunt, & memoria parentum nostrorum Constantinopolim Thraciae & orientalis imperii caput, magni olim Constantini ac tot fidelium Imperatorum sedem vi expugnaverunt; sacras aedes magnis sumptibus in honorem Dei extructas, & inter ceteras divae Sophiae templum, Dei ipsius ac sanctorum imagines polluerunt, & proculcaerunt; virgines in stuprum & marronas, curctam vero tam antiqua & populosissime urbis nobilitatem in eadem & divissimam servitutem rapuerunt, & absumpserunt.

CIX.  
Selimi ap-  
paratus in  
Christia-  
nos?

Quodque nuper, non absque dolenda recordatione praetoriorum & ingenti animi nostri molestia, vi ex charissimorum in Christo filiorum nostrorum Vladislai Hungariae & Bohemiae, & Sigismundi Poloniae Regum ac privatim illorum regnorum literis, & finitimarum partium fidedignorum nuntius accepimus, quod orthodoxa nostrae fidei hostes Turcae elari praeteritis victoriis duce Imperatore Selimsatz, qui crudelissimus omnium suorum patrem armis compulit ad deponendum imperium, fratres ac ex iis filios ferme omnes ad unum insigni crudelitatis exemplo trucidavit, & innocentissimum Christi fidelium sanguinem seva rabie strit; & ut iurejurando professus est, Hungaricam nationem in primis, ac deinde totam Christianam religionem penitus extinguere conatur, adiunctis secum Tartaris glacialis Oceani accolis; sicque omnes simul dictorum regnorum fines numerosa pedum atque equitum manu crebris incurSIONIBUS diripere, igni ferroque vastare, continuoque novos moliri apparatus, ut ad primam occasionem, occupatis inter se impio ac detestabili bello principibus Christianis, dicta regna, & praecipue Turcae Hungariae regnum, quod hactenus vallum & antemurale Christianae reipublicae habitum est, maximis exercitibus aggrediantur, ut eo perdomito ad caetera eis facilior aditus pateat; dudumque nonnulla ipsius regni oppida & castra Trebernek, Theffent, Barcka, Zukul, Waita, & in Croatia Dalmatiaeque provinciis eidem regno subiectis Sim & Chafseuna, quae situ locique natura admodum munita viginti-quinque, aut circiter millibus passuum a Spalatro distat, & plura alia dolo parim, vi parim cepisse, totamque non solum Hungariam, Croatiam, Dalmatiam, verum Slavoniam ac finitimas eis adjacentes pro-

Plures ar-  
ces ab eius  
ducibus  
expugna-  
tae.

vincias & populos metu consternasse, eodemque Tartaros non solum conjunctis animis cum Turcis, sed affinitate firmatis simul cum Moscovitis ad abolendam Christi fidem, & nefandi Mahumeti sectam extollendam Poloniae regnum validissimo equitatu invasisse, non absque magno illorum regnorum periculo; sic Vladislauum & Sigismundum Reges praefatos cum universa procerum ac regnorum ipsorum nobilitate manu obviam processisse: plane innumeris terrarum cladibus, populorum stragibus, ingenti Christiani sanguinis effusione admoniti intra nostrorum viscerum intima altius sauciati, aliisque pluribus detrimentis, quibus praedicta regna afficiuntur, & ne in dies magis afficiantur formidamus, quodque Christianam rempublicam paulatim minui carnimus, vires, audaciam & potentiam hostium praedictorum augeri; tenentes ejus locum, licet indigne, cui Christus suam commendavit Ecclesiam, cui etiam pollicitus est, quod inferi porta adversus eam non prevalerent, dubitantes ne diuturno bello, assiduisque calamitatibus & detrimentis praedicta regna attrita & exhausta sint, ita per se tantos hostium impetus ferre nequaquam valeant, sicque in maximam animarum iacturam, ipsorum regnorum in primis ac Christianae religionis exitium succumbant, licet nuper ad coercendos eorundem hostium impetus & defensionem sustinendam pro salute eorum regnorum, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, dilectum filium nostrum Thomam tit. S. Martini in montibus presbyterum Cardinalem Strigoniensem legatum de latere creaverimus: Et infra.

Tartari  
& Mos-  
schovitz  
illi con-  
juncti.

Polonia  
Hunga-  
riae in  
discrimen  
adducta.

CX:

Pro commissa itaque nobis cura defensionis Christianae plebis & fidei, cupientes ipsos reges & regna, qui undique conjunctis viribus adversus eosdem Turcas & Tartaros hostes exercitus compararunt, & ad defensionem hujusmodi personaliter accinserunt, & ad loca se contulerunt; ac uti crebris literis & nuntiis post creationem & deputationem legati hujusmodi accepimus, Deo, cujus in primis causa agitur, caelitus piis nostris precibus ex intimo nostri cordis emissis annuente, dum anxii atque admodum trepidi defensionem ipsam meditamur, in Bosna provincia ad tria vel circiter millia Turcarum ad devastandum Hungariae regnum venientium, duce venerabili fratre nostro Petro Borisko episcopo Westprimiensi, ad internecionem profugarunt, quatuorque eorundem hostium duces in praesentia victoris exercitus trucidarunt, quintum captum ac constructum vinculis ad praefatum Hungariae Regem perduxerunt, ex alto auxiliante Deo, al-

In Bosna  
feliciter  
res gesta  
in Turcas.

Expecta-  
ta alio-  
rum fide-  
lium au-  
xilia.

Dani  
Sueci  
Norvegi  
ad sacra  
arma in  
Turcas  
vocati.

CXI.

Promissa  
eis cum  
sanctis  
martyri-  
bus glo-  
ria.

Sacrae in-  
dolgentiae  
eis propo-  
sita.

lectis favoribus, ac spiritualibus Ecclesiae thesauris, quos dominus noster Jesus Christus Apostolorum principi regni caelestis clavigero, ac ejus successoribus concessit, indulgentiis videlicet & remissionibus peccatorum tantisper prosequi, ut eosdem Turcas retardare & remorari valeant, quoad compositis Christianis principibus, armis inter se dissidentibus generalem expeditionem personaliter sumemus, in confusionem eorum, & aliorum inimicorum crucis Christi, & salutem eorum, qui contra eosdem hostes Christiani sanguinis avidos pugnabunt, ad tam sanctum & necessarium opus, ejusdem Dei omnipotentis auctoritate hortamur, requirimus, & monemus universos Christi fideles, praesertim in praedictis regnis, dominiis, provinciis, insulis, civitatibus & terris eisdem Regibus subiectis, & praecipue Dacia, & Norvegiae, ac Sueciae regnorum incolae & habitatores, ut eidem Thomae Cardinali legato, ac eisdem Regibus pro expeditione hujusmodi adversus ipsos hostes Turcas & Tartaros cum bonis & personis suis pro viribus constanter assistant, & insurgant, & illius exemplo, qui pro nobis caelo in terras descendere, mortemque subire non abuit, rescant in cordibus suis crucem suam; & illi, qui ad hoc idonei existunt, expeditionemque iam moverint, salvatorem nostrum pro sua fidei defensione sequantur, & memores ejus verbi, qui dixit: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me; & confidentes in eo, qui Ecclesiam suam votis periclitantem non dereliquit, neque permisit inimicos ejus de eorum iniquitate gloriari, seque ad arma accingant, pericula mortis non formident recepturi exinde praemia felicitatis aeternae.

Et ut in prosecutione tam sancti & necessarii operis ad ejus prosecutionem ipsius Regis Hungariae non suppetrent facultates, Christi fidelium suffragia sunt plurimum necessaria, eo promptius assistant, & que poterunt auxilia studeant exhibere: quo exinde majora animarum suarum comoda adipisci possint, & eis pro tam salubri bono portas paradisi & pereunem gloriam cum sanctis Apostolis & gloriosis martyribus referari, universis fidelibus eisdem qui ad bellum contra eosdem Turcos in personis propriis se contulerint, & per tempus quod a praefato legato praescriptum & ordinatum fuerit in illo permanserint, consisti de ejusdem Dei omnipotentis misericordia ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum auctoritate, ac verbi ejus, qui est vita, ac nobis, qui in persona ejusdem B. Petri successores sumus Ann. Eccl. Tom. XXXI.

dixit: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelis; quodcumque solveris super terram erit solutum. & in caelis; ac etiam de apostolica potestate plenitudine nobis caelitus tradita, plenariam omnium peccatorum suorum, ac cum Altissimo reconciliationem, indulgentiam, & remissionem qualis per praedecessores nostros dari consuevit proficiantibus in subsidium terrae sanctae, & contra eosdem perfidissimos Turcas, & qualis in anno jubilei concessa extitit, concedimus pariter & indulgemus, ac eorundem omnium animas, quos in hac sancta expeditione proficisci contigerit, sanctorum angelorum consortio in caelestibus aeterna felicitate mansuras perpetuo decernimus aggregandas. Plura adjecta, quibus etiam iidem sacro munere affecti, qui milites ad sacrum bellum miserint, vel stipem pro opum suarum tenuitate vel amplitudine porrexerint, vel qui in exercitu operam locaverint, aut in itinere obierint.

CXII.

Præterea ad iam dictorum exercituum mantentionem & defensionem contra eosdem potentissimos & perfidissimos hostes Turcas & Tartaros, ac eorundem expeditionem & confusionem, quatenus divina favorit clementia, magna expedit subire onera expensarum, pro defensione & propagatione fidei Christianae, matura super hoc cum eisdem venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione praehabita attentis praemissis, unam, veram, integram decimam omnium fructuum, reddituum, & proventuum ecclesiasticorum, secundum valorem annuum quarumcumque cathedralium & metropolitanarum, aliarumque ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, & beneficiorum ecclesiasticorum secularium, & quorumvis ordinum regularium tam virorum quam mulierum, etiam mendicantium ex privilegio vel alios certos redditus habentium & militiarum etiam, quarum redditus ad hospitalitatem deputati forent in omnibus dominiis, provinciis, insulis temporali dominio Vladislai Hungariae, & Bohemiae ac Sigismundo Poloniae Regum praedictorum ac Daciae, Sueciae, & Norvegiae regnis, nec non in Prussia, Livonia, & Dalmatia, omnibus comitatibus, terris, oppidis, ac locis dictis regnis, ac Prussia, Livonia, & Dalmatiae subiectis, & consistentibus & infra pro ejusdem fidei, ac reipublicae Christianae defensione solvendam, exigendam, ut praefertur, de fratrum praedictorum consilio apostolica auctoritate tenore praesentium imponimus.

Imperatae  
sacerdoti-  
bus decu-  
mae pro  
sumptu  
bellico.

Et ut ex eis fructus, quos speramus, proveniant uberiores; in hujus sanctae expeditionis

CXIII.

ditionis favorem, de probitate, fide, integritate & auctoritate ejus, ac solertia animique magnitudine & constantia specialem in Domino fiduciam gerentes, praefatum Thomam Cardinalem, & legatum ad hunc effectum, ut praefertur, creatum, ordinatum, & institutum hujus sanctae a nobis indictae cruciatae indulgentiarum ac decumarum, ac omnium & quorumcumque praesentium literarum, tenore contentorum caput, auctorem, ordinatorem, & obventionum hujusmodi & decumarum percipiendarum conservatorem, distributorem, etiam cum potestate nominandi, ac deputandi seu substituendi nonnullisque interjectis ad effectum, defensionis dictorum regnorum & Christianae fidei dimittasat, & non in aliam prorsus causam quocumque necessitatis colore quaesto obvenierunt, integre & fideliter conservabuntur, administrabuntur, & in hanc sanctam expeditionem erogabuntur & convertentur cum omnimoda & plenaria potestate legati de latere, durante dicto tempore suae legationis, constituimus, deputamus, & ordinamus. Et paulo post.

CXIV. Percussi anathemate qui sacrum aurum in alios ulus avertent.

Ceterum volentes, illos, quos Dei timor a malo non revocat, saltem poenae formidine & publica disciplina compescere; omnes & singulos cujuscumque dignitatis, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, etiam si pontificali vel alia ecclesiastica, aut quacumque maxime mundana dignitate fungantur, qui de hujusmodi exigendis decumis aliquid usurpare vel subtrahere, aut in exigendo, & colligendo, vel conservando illas fraudem aut deceptionem aliquam committere, seu quod in aliam, quam praemissam, quovis quaesito alio colore causam defensionis fidei exponantur procurare, & operari, seu quomodolibet verbo aut facto consentire, vel ne solvantur persuadere malitiose, directe vel indirecte praesumpserit, majoris excommunicationis, ac etiam privationis beneficiorum suorum, quae obtinent, inhabilitatis ad illa & alia obtinenda, sententias, censuras & poenas incurvere volumus ipso facto; a qua excommunicatione ab alio quam Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti, absolutionis beneficium, dum tamen prius satisfecerint, aut de satisfaciendo idoneam cautionem dederint, nequeant obtinere. Nonnullis in hanc sententiam interjectis additur.

CXV.

Et ut expeditio hujusmodi tanto majorem fructum reddere possit, quanto in di-  
ctis regnis & dominis, provinciis, insulis, civitatibus, terris, & locis omnes defensiones cessaverint, ac pax & concordia vigeant; universos Christi fideles regnorum & dominiorum praedictorum incolas

& habitatores, dominos, duces, principes, comites, & barones, ac cujuscumque alterius praeminentia, dignitatis, vel excellentiae fuerit, per viscera misericordiae ejusdem domini nostri Jesu Christi, & per acerbissimam eius passionem, quam immaculatus & innocens agnus, ut nos miseros peccatores ab aeterna morte redimeret, dignatus est pati, per iudicium extremum, in quo ante ejus tribunal quisque constitutus secundum opera sua mercedem suscipiet, & per spem vitae aeternae, quam promissit Deus diligentibus se, harum serie curae monemus atque requirimus, & nihilominus in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandantes, ut mutuan inter se charitatem servent atque pacem & concordiam, vel saltem quo expeditio praedicta durabit, treguas, inducias, seu belli moram, quas tenore praesentium auctoritate omnipotentis Dei, ac pro securitate tam sanctae & laudabilis expeditionis nos indicimus, &c. Pluraque adjecta de amplissimis mandatis quibus legatus instructus est & sublati aliis indulgentiis. Datum Rome apud S. Petrum anno Incarnationis dominicae MDXIII. III. non. septembris pontificatus nostri anno I. Coacti fuere pontificio studio solemnes Germanorum, Polonorum, & Hungarorum coetus pro belli ratione in Turcas ineunda, atque in iis mutuum foedus contra Turcas sancitum est: verum irrito exitu dissolutum, ut dicitur inferius. Nunc ad Africanas, Indicas, & Americanas res properat oratio; ex quibus Indicae primae occurrit.